

همشهری

حافظ
نگر دگر به سرواندر چمن
هر که دید آن سرو سیم اندام را

صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری
مدیر مسئول: محسن مهدیان
مدیر: دانیال معمار
مدیر تحریریه: مهدی علیپور
معاونان سردبیری: شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد قوقانی
پروانه: پروانه آزاد
مدیر فنی: حامد یزدانی
مدیر هنری: مهدی سلامی
مدیر عکس: امیر پناهپور

سیاسی و دیپلماتیک: مدیر: حسین ارجلو
شورنگار: مدیر: سوسن برادران
دیپلماتیک: مدیر: مهتابه طباطبایی
اقتصاد: مدیر: محسن امین
مدیر: مهتابه موسوی پور
تماشگر: مدیر: امیر محمد یعقوب پور
مدیر: لیلی خرسند
ایران شهر: مدیر: زهرا عباسی

تدرستی: مدیر: عباسی محمدی
مدیر: مهتابه سرخوش
سرخ: مدیر: جواد عزیزی
مدیر: محمد جعفری
دانشگاه: مدیر: ساسان شادمان
سرزمین من: مدیر: محمد باریکاتی
مدیر: مهتابه داریان
فرهنگ شهر: مدیر: زهرا عباسی
طرح و گرافیک: مدیر: محمد علی طلیعی

گربوینج

تغذیه با آب پرتقال



آب پرتقال یکی از محبوب ترین نوشیدنی های دنیاست اما آیا می توان فقط با نوشیدن آن به زندگی ادامه داد؟ حتی خود این سوال هم خیلی عجیب است اما واقعا یک زن، برای مدتی نسبتا طولانی، فقط با نوشیدن آب پرتقال سر کرده و زنده هم مانده است. خانم آن از برون اهل استرالیا، این کار را برای پالاژ دهن و روانش انجام داده و گفته است که این رژیم، فواید ذهنی و روانی و جسمانی زیادی برای او داشته است. او البته زندگی متفاوتی دارد و مدت هاست که فقط میوه می خورد؛ با این حال این «رژیم تک خوراکی»، حتی برای او هم کمی چالش برانگیز بوده است. کارشناسان تغذیه، شدیداً توصیه می کنند که هیچ کس چنین رژیم غذایی سخت و عجیب نگیرد. حتی «رژیم فقط میوه» هم از سوی کارشناسان توصیه نمی شود. او به جنبه های مثبت این چالش ها اشاره کرده و گفته است که حالا قدر تنوع زیاد میوه ها را می داند.

بزرگ ترین آسانسور دنیا



بالا رفتن از ساختمان ها با آسانسورهای تنگ و ترش، برای خیلی ها یک کابوس تمام عیار است. با این حال همه آسانسورها اینطور نیستند، درست مثل اتاقک عظیمی که لقب بزرگ ترین آسانسور دنیا را یدک می کشد. این آسانسور که ۱۶ تن وزن دارد، توسط ۹ کابل فولادی حمایت می شود و می تواند همزمان، ۲۳۵ نفر را بالا و پایین ببرد. این آسانسور که حدود ۲۶ متر مربع وسعت دارد، توسط یک شرکت فنلاندی ساخته و در یک مرکز تجاری و رفاهی در بمبئی هند نصب شده. اتاقک آسانسور درها و دیوارهای شیشه ای دارد و سر نشینان آن، هنگام بالا رفتن، نمایی وسیع از محیط را پیش چشم خود دارند. البته افرادی هم که در زمین هستند، احتمالاً با دیدن این همه آدم در یک آسانسور، حساسی متعجب خواهند شد.

عکس خانه

تولد اورانگوتان کمیاب



تولد یک اورانگوتان از یک گونه در حال انقراض در یک باغ وحش در آمریکا، دانشمندان و کارشناسان را به نجات این گونه امیدوار کرده است. این نوزاد به روش سزارین متولد شده و متخصصان باغ وحش بوش گاردن در تایپای فلوریدا گفته اند که حال مادر و نوزادش خوب است. این گونه از اورانگوتان ها در محدوده جغرافیایی بسیار محدودی یافت می شوند شده اند. باغ وحشی که این نوزاد اورانگوتان در آن متولد شده، بخشی از یک شبکه جهانی حفظ گونه های در معرض انقراض است.

عطر گلاب در تهران پیچید



خیلی ها هستند که با رسیدن اردیبهشت، بار سفر می بندند و برای دیدن مراسم گلابگیری و خریدن چند بطری گلاب اعلا، راهی کاشان می شوند. سال های زیادی است که کاشان و روستاهای اطرافش، در اردیبهشت ماه میزبان گردشگران بی شماری می شود که دلشان می خواهد مراسم گلابگیری را از نزدیک تماشا کنند. اما چند سالی هم هست که این مراسم در تهران و در مناطقی مثل کاخ سعدآباد، گذر گردشگری آب و آتش، فرهنگسرای اشراق، برج میلاد و خیابان سی تیر برگزار می شود. امسال این جشنواره همچنان انگیز در پارک پرواز با حضور مردم و جشن و گلاب و موسیقی برپا شده است. آنها که به هر دلیلی نمی توانند امسال به کاشان بروند و از نزدیک شاهد گلابگیری در شهر گل محمدی باشند، می توانند این آخر هفته به پارک پرواز سر بزنند تا یک روز پر از گل های محمدی را تجربه کنند.

جشنواره گلاب و گلابگیری پارک پرواز که تا ۳۰ اردیبهشت هر روز از ساعت ۱۸ تا ۲۱ حتی پنجشنبه و جمعه ها برقرار است، دارای غرفه های متعددی است. مثلاً غرفه های نوشدنی هایی که با شربت های گیاهی تهیه می شوند، غرفه تاج گل با گل محمدی تازه، لوکیشن عکاسی، غرفه گرمی کودک، غرفه عرق گیری زنده که به مشتریان محصول

ارائه می کند و البته همه محصولات قبل از خرید قابلیت امتحان دارد. غرفه فروش و فروشگاهی عرقیات و شربت های گیاهی علاوه بر عرقیات و شربت ها محصولات جدید قندهای گیاهی، مثل قند گل محمدی (گلاب)، قند دارچین و قند هل را که با عرقیات طعم دار شده است هم عرضه می کند. بخش های دیگری نیز در این مجموعه وجود دارد مثل برنامه های فرهنگی و سرگرمی که از ساعت ۱۸ تا ۲۱ اجرا می شود و البته بازی ها و سرگرمی های رایگان برای بزرگسالان نیز به این مجموعه اضافه خواهد شد. غرفه چای و بستنی و غذا هم از غرفه های است که در یازدهمین دوره برگزاری این جشنواره به فعالیت های این مجموعه اضافه شده است.



چهره روز



شهید مهدی باقری
از فرماندهان جنگ تحمیلی
(۳۰ فروردین ۱۳۲۳ - ۱۳۶۴)

گمشده در دجله

فاطمه عباسی
عملیات گره خورده بود. توی منطقه ای که ۲ گردان بیشتر قدرت مانور نداشتند، سه چهار تپ زرهی عراق جا گرفته بودند و از همه طرف مدام پانک می زدند. دو سه روز بود که مهدی باقری با بچه های لشکر عاشورا از دجله گذشته بود و هر روز با نیروهای کمی که برایش مانده بود، می رفتند اتوبان (اتوبان بصره - العماره) را تصرف می کردند و دوباره عراق با یک تپ زرهی هجوم می آورد و فوراً اتوبان را پس می گرفت.

عراق روستای حریبه (در شرق دجله) را گرفته بود و تا جایی که چشم می دید، ساختمان ها پر از عراقی بود. می خواستند غرب دجله را هم تصرف کنند. مهدی توی گودالی نزدیک اتوبان نشسته بود و از آنجا عملیات را فرماندهی می کرد. خودش بود و یک بسیجی دیگر و یک بیسیم و یک خمپاره انداز.

بیشتر بچه های لشکر در این چند روز عملیات زخمی شده و به عقب رفته بودند، بعضی ها هم شهید شده بودند. آنها که مانده بودند هر یک در پنج شش عملیات مختلف شرکت کرده بودند و دیگر نابی نداشتند. مهدی بیسیم زد و گفت که هر کسی می تواند و نای جنگیدن دارد، به آن طرف آب بیاید تا پدافند کنند و جلوی دشمن را بگیرند.

بالاخره توانستند روستای حریبه را از دست عراقی ها بگیرند. فدرای عملیات تصرف حریبه عراق بل روبروی را که شرق و غرب دجله را به هم وصل می کرد، منفرج کرد. حالا نیروهای لشکر دوباره شده بودند. فرماندهی در شرق و در روستای حریبه و تعداد بیشتری در غرب دجله. ظهر شده عراق پانک زد، تانک ها به ردیف جاسو می آمدند و نیروها پشت سرشان پناه گرفته بودند.

نه مهمات انجمنی داشتند و نه تن سالمی برای مقاومت، بی خواب و گرسنه و زخمی بودند. از قرار گاه بیسیم می زدند. خود فرمانده است. به مهدی باقری می گوید: «شما آنجا چه می کنی؟ برگرد عقب». آقا مهدی جواب می دهد: «چشم». از تباط قطع می شود و دوباره فرمانده بیسیم می زند: «پس چی شد؟ بیا این طرف». لحنش مثل دفعه قبل آرام نیست؛ «آخر شما آنجا چه می کنید؟» «برادر من تکلیف من این است که با بسیجی ها در خط باشم. حالا هم دارم به تکلیف خودم عمل می کنم». از تباط باز قطع می شود. عراقی ها نزدیک شده اند. بیسیم صدا می کند. از قرار گاه می گویند آقا مهدی را بیابوریدش عقب. باقری اعتنایی نمی کند. به بیسیم چی می گوید که تماس بگیر و بگو نیرو بفرستند. بعد هر چه نقشه و مدارک دارد می اندازه توی دجله. دیگر به برگشتن فکر نمی کند...

علیرضا تندر و می پرد توی یک قایق. منتظر دستور نمی ماند. می رود که پیکر باقری را به عقب برگرداند. گلوگاه دجله - جایی که بیکر باقری آنجا افتاده - دست عراقی هاست. تندرو مستقیم به همان سمت می راند. فریاد نیروها که می گویند برگرد در انفجارها و صدای موتور قایق گم می شود. قایق را می زنند. مهدی باقری را آب دجله با خودش می برد. بیکرش هیچ وقت به کشورش بر نمی گردد؛ درست مثل برادرش حمید.

اسکناس طلا و فراتر از آن

- اسکناس پانچ شده
«هوبو تو سه سه سو کو»، دیکتاتور زئیر، بعد از ۳۳ سال حکومت در سال ۱۹۹۷ میلادی سرنگون شد. حکومت جدید که به نام جمهوری دموکراتیک کنگو شناخته می شود، از نظر اقتصادی، در شرایط دشوار قرار گرفت و فرار شدد در مدتی کوتاه، از همان اسکناس های قبلی استفاده کنند؛ اما چهره دیکتاتور منقرض شان را روی اسکناس ها، باید چه می کردند؟ بهترین راه پانچ این اسکناس ها و حذف دیکتاتور بود.
- اسکناس فدآب
اسکناس های ۵ دلاری استرالیا، قابل شست و شوست و تقریباً غیر ممکن است پاره شود؛ پس شاید مردم استرالیا، تمیز ترین پول جهان را توی جیبشان دارند. شفاف بودن بخش هایی از این اسکناس، آن را خاص تر هم کرده است.
- اسکناس محیط زیستی
در کشور آفریقای جنوبی، به جای تصاویر سیاستمداران، دانشمندان و هنرمندان، طرح هایی از ششبر، فیل، کرگدن، بوفالو و پلنگ روی برخی از اسکناس ها نقش بسته و تصویر این حیوانات بزرگ، توجه علاقه مندان به محیط زیست را جلب کرده است.
- اسکناس دمکراتیک
طرح این اسکناس ۲۵۰ گیلدر هلندی، قبل از انتشار، به همه پرسبی گذاشته شد و ۹۷ درصد مردم هلند، آن را پسندیدند؛ اسکناسی با طرح فانوس دریایی و نقشه جهان که به همین دلیل، شاید یکی از محبوب ترین اسکناس های جهان است.

عکس روز | لاله های تهران | شگفتن گل های لاله در باغ ایرانی در تهران، این بوستان زیبا را به یکی از جاذبه های گردشگری پایتخت تبدیل کرده است و شهروندان برای حظ بردن از بهار به آنجا می روند. عکس ها: همشهری / منا عابد

